

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

(Write Roll Number from left side exactly as in the Admit Card)

Signature of Invigilator

Question Booklet Series

X

PAPER-II

Question Booklet No.

Subject Code : 18

## PSYCHOLOGY

Time : 2 Hours

Maximum Marks: 200

## Instructions for the Candidates

- Write your Roll Number in the space provided on the top of this page as well as on the OMR Sheet provided.
- At the commencement of the examination, the Question Booklet will be given to you. In the first 5 (five) minutes, you are requested to open the booklet and verify it:
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page.
  - Faulty booklet, if detected, should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - Verify whether the Question Booklet Number is identical with OMR Sheet Number; if not, the full set is to be replaced.
  - After this verification is over, the Question Booklet Series and Question Booklet Number should be entered on the OMR Sheet.
- This paper consists of One Hundred (100) multiple-choice type questions. All the questions are compulsory. Each question carries *two* marks.
- Each Question has four alternative responses marked: **(A) (B) (C) (D)**. You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each question.  
Example: **(A) (B) (C) (D)**, where **(C)** is the correct response.
- Your responses to the questions are to be indicated correctly in the OMR Sheet. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Rough work is to be done at the end of this booklet.
- If you write your Name, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except in the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- Do not tamper or fold the OMR Sheet in any way. If you do so, your OMR Sheet will not be evaluated.
- You have to return the Original OMR Sheet to the invigilator at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry question booklet and duplicate copy of OMR Sheet after completion of examination.
- Use only Black Ball point pen.
- Use of any calculator, mobile phone, electronic devices/gadgets etc. is strictly prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answer.

## পরীক্ষার্থীদের জন্য নির্দেশাবলী

- এই পৃষ্ঠার উপরিভাগের নির্দিষ্ট স্থানে এবং OMR পত্রের নির্দিষ্ট স্থানে নিজের ক্রমিক সংখ্যা (Roll Number) লিখুন।
- পরীক্ষার সূচনায় প্রশ্নপত্র-পুস্তিকাটি (Booklet) আপনাকে দেওয়া হবে। প্রথম ৫ (পাঁচ) মিনিটেই প্রশ্নপত্র-পুস্তিকাটি (Booklet) খুলে নিবিড় ভাবে যাচাই করে নেওয়ার জন্য আপনাকে অনুরোধ করা হচ্ছে :
  - প্রশ্নপত্র-পুস্তিকাটি (Booklet) উন্মুক্ত করতে প্রচ্ছদ পৃষ্ঠার (cover page) প্রান্তস্থ কাগজের সীলটি আপনাকে খুলতে হবে।
  - যদি প্রশ্নপত্র-পুস্তিকাটি (Booklet) ত্রুটিযুক্ত এমন নির্ধারিত হয়, তাহলে পরীক্ষা শুরুর প্রথম পাঁচ মিনিটের মধ্যে পরীক্ষা পরিদর্শক সেটি সঠিক প্রশ্নপত্র-পুস্তিকা (Booklet) দ্বারা প্রতিস্থাপিত করে দেবেন। এই সময়ের পর কোনও ভাবে প্রশ্নপত্র-পুস্তিকা (Booklet) প্রতিস্থাপন করা যাবে না। কোনও অতিরিক্ত সময়ও দেওয়া হবে না।
  - প্রশ্নপত্র-পুস্তিকা (Booklet) এবং OMR পত্রের নম্বর অভিন্ন আছে কিনা যাচাই করে নেবেন। নম্বরে অমিল থাকলে সম্পূর্ণ সেটটি প্রতিস্থাপিত করতে হবে।
  - যাচাই সম্পূর্ণ হলে প্রশ্নপত্র-পুস্তিকার (Booklet) সিরিজ এবং প্রশ্নপত্র পুস্তিকার (Booklet) নম্বর OMR পত্রে লিপিবদ্ধ করতে হবে।
- এই পত্রটিতে একশত (১০০)-টি বহুমুখী উত্তরধর্মী প্রশ্ন (Multiple-choice type questions) রয়েছে। প্রতিটি প্রশ্নের উত্তর করা আবশ্যিক। প্রতিটি প্রশ্নের মান দুই।
- প্রতিটি প্রশ্নের উত্তররূপে চারটি বৃত্ত (Circle) চিহ্নিত বিকল্প উত্তর রয়েছে : **(A) (B) (C) (D)**। নিম্নলিখিত নির্দেশমত আপনাকে সঠিক উত্তরটির বৃত্ত ঘন কালো করতে হবে।  
উদাহরণ : **(A) (B) (C) (D)**, যেখানে সঠিক উত্তর **(C)**।
- আপনার দেওয়া প্রশ্নের সঠিক উত্তরগুলি যেন OMR পত্রের নির্দিষ্ট স্থানেই দেওয়া হয়। OMR পত্রের নির্দিষ্ট বৃত্তের বাইরে উত্তর দিলে কোনও ভাবেই তা মূল্যায়িত হবে না।
- প্রশ্নপত্র-পুস্তিকার (Booklet) শেষ অংশে রাফ কাজ (rough work) করবেন।
- OMR পত্রের নির্দিষ্ট স্থানে নির্দিষ্ট তথ্য প্রদান ব্যতীত আপনি যদি অতিরিক্ত কোনও ব্যক্তিগত তথ্য যথা— নাম, ফোন নম্বর লেখেন অথবা এমন কোনও ইঙ্গিত দেন যার দ্বারা আপনার ব্যক্তিগত পরিচয় চিহ্নিত হতে পারে অথবা কোনও অবমাননাকর ভাষার প্রয়োগ হয় অথবা অসৎ কোনও উপায় অবলম্বন করা হয় যথা— আঁচড় দিয়ে বা সাদা কালি দিয়ে উত্তর পরিবর্তনের প্রয়াস করা হয়, সেক্ষেত্রে আপনি আপনার উত্তরপত্র বাতিলের জন্য দায়ী থাকবেন।
- OMR পত্রটি কোনও ভাবে ক্ষতিগ্রস্ত করবেন না বা ভাঁজ করবেন না। সেক্ষেত্রে আপনার OMR পত্রটি মূল্যায়িত হবে না।
- পরীক্ষা সমাপ্ত হলে আবশ্যিক ভাবে প্রকৃত (Original) OMR পত্রটি পরীক্ষা পরিদর্শককে জমা দিতে হবে এবং কোনও ভাবে এটি পরীক্ষা কক্ষের বাইরে নিজের সঙ্গে বহন করা যাবে না। আপনি অবশ্য পরীক্ষা সমাপ্ত হওয়ার পর প্রশ্নপত্র-পুস্তিকাটি (Booklet) ও OMR পত্রের প্রতিলিপি (Duplicate) কপিটি নিজের সঙ্গে বহন করে নিয়ে যেতে পারবেন।
- শুধুমাত্র কালো ব্ল পয়েন্ট পেন ব্যবহার করবেন।
- কোনও প্রকার ক্যালকুলেটর, মোবাইল ফোন, বৈদ্যুতিন উপকরণের (ডিভাইস/গ্যাজেটস ইত্যাদি) ব্যবহার কঠোরভাবে নিষিদ্ধ।
- ভুল উত্তরের জন্য কোনও রকম নেতিবাচক (Negative) নম্বর দেওয়া হবে না।

**The Question Booklet  
is encrypted with  
QR code for  
security purpose.**

প্রশ্নপত্র পুস্তিকাটি নিরাপত্তার  
কারণে QR কোড দ্বারা  
এনক্রিপ্ট করা আছে।

## PSYCHOLOGY

1. William James characterised the perception of a new-born as a
    - (A) blooming buzzing confusion
    - (B) haphazard stimulation of nerve cells
    - (C) stimulation of nerve cells in the eyes
    - (D) stimulation of rods and cones
  
  2. The chi-square, computed for a contingency table, was based on 6 degrees of freedom. If the contingency table had three rows, how many columns it would have?
    - (A) 2
    - (B) 3
    - (C) 6
    - (D) 4
  
  3. Which of the following is a/an example of the very term SQ3R?
    - (A) Elaborative Rehearsal
    - (B) Maintenance Rehearsal
    - (C) Mnemonic Device
    - (D) Semantic Memory
  
  4. What is the most basic and common obstacle to problem solving?
    - (A) Confirmation bias
    - (B) Fixation
    - (C) Functional fixedness
    - (D) Mental set
  
  5. Which of the following age group of children displays eidetic imagery?
    - (A) 15 to 18 years
    - (B) 4 to 7 years
    - (C) 7 to 10 years
    - (D) 10 to 15 years
1. উইলিয়াম জেমস নবজাতকের প্রত্যক্ষণকে যে ভাবে দেখেছেন
    - (A) ব্লুমিং বাজিং কনফিউশন
    - (B) হেফাজার্ড স্টিমুলেশন অফ নার্ভ সেলস
    - (C) স্টিমুলেশন অফ নার্ভ সেলস ইন দ্য আইজ
    - (D) স্টিমুলেশন অফ রড্‌স ও কনস্‌স
  
  2. ডিগ্রীস্ অফ ফ্রিডম 6, এমন কন্টিজেন্সি টেবিল থেকে কাই-স্কোয়ার কম্পিউট করা হল। কন্টিজেন্সি টেবিলটি যদি তিনটি 'রো' সম্বলিত হয়, তাহলে এর কলাম সংখ্যা কত?
    - (A) 2
    - (B) 3
    - (C) 6
    - (D) 4
  
  3. SQ3R এই বিশেষ টার্মটি নীচের কোনটির উদাহরণ?
    - (A) ইলাবোরেটিভ রিহাসার্ভাল
    - (B) মেইন্টেন্যান্স রিহাসার্ভাল
    - (C) নেমোনিক ডিভাইস
    - (D) সিম্যান্টিক মেমোরি
  
  4. সমস্যা সমাধানের সবচেয়ে মৌলিক ও সাধারণ বাধা কোনটি?
    - (A) কনফার্মেশন বায়াস
    - (B) ফিক্সেশন
    - (C) ফাংকশনাল ফিক্সডনেস
    - (D) মেন্টাল সেট
  
  5. নীচের কোন বয়ঃশ্রেণির শিশুরা আইডেটিক ইমেজারি প্রদর্শন করে?
    - (A) 15 থেকে 18 বছর বয়স্ক
    - (B) 4 থেকে 7 বছর বয়স্ক
    - (C) 7 থেকে 10 বছর বয়স্ক
    - (D) 10 থেকে 15 বছর বয়স্ক

6. “A valence is a conceptual property of a region of the psychological environment”— who gave this statement?

- (A) Sigmund Freud
- (B) C. G. Jung
- (C) Alfred Adler
- (D) Kurt Lewin

7. Constancy of condition, balancing, counter balancing, randomisation are all techniques of which one of the followings?

- (A) controlling demand characteristics
- (B) selection of variables
- (C) controlling extraneous variables
- (D) change of instruments

8. Spike potentials are recorded from

- (A) Synapses
- (B) Neurons
- (C) Spinal cord
- (D) Cerebral cortex

9. According to which of the following processes ‘The Double Helix model’ explains gene replication?

- (A) Cell division
- (B) Mitosis
- (C) Transmission
- (D) Meiosis

10. In Duncker’s Candle Problem, subjects sometimes fail to see that the box of tacks could also be used as a platform. The concept that best describes this failure is

- (A) Zeigarnik effect
- (B) Von Restorff effect
- (C) Gestalt qualitat
- (D) Functional Fixedness

6. “ভ্যালেন্স মনোবৈজ্ঞানিক পরিবেশের কোন অংশের ধারণামূলক ধর্ম”— এই বক্তব্যটি কার ?

- (A) সিগমন্ড ফ্রয়েড
- (B) সি. জি. ইয়ুঙ্গ
- (C) আলফ্রেড এডলার
- (D) কার্ট লিউইন

7. কন্সট্যান্সি কন্ডিশন, ব্যালেন্সিং, কাউন্টার ব্যালেন্সিং এবং র্যান্ডমাইজেশনের— সবকটাই নীচের কোন প্রক্রিয়াটির টেকনিক ?

- (A) কন্ট্রোলিং ডিম্যান্ড ক্যারেকটারিস্টিক্স
- (B) সিলেকশন অফ ভ্যারিয়েবল্‌স
- (C) কন্ট্রোলিং এক্সট্রানিয়াস ভ্যারিয়েবল্‌স
- (D) চেঞ্জ অফ ইন্সট্রুমেন্টস

8. স্পাইক পটেনশিয়াল রেকর্ড করা হয় যা থেকে

- (A) সাইনাপসেস
- (B) নিউরোনস
- (C) স্পাইনাল কর্ড
- (D) সেরিব্রাল করটেক্স

9. দ্য ডাবল্ হেলিক্স মডেলের ব্যাখ্যা অনুযায়ী নীচের প্রক্রিয়াগুলোর কোনটিতে জিনসদের রিপ্লিকেশন হয় ?

- (A) সেল ডিভিশন
- (B) মাইটোসিস
- (C) ট্রান্সমিশন
- (D) মিওসিস

10. ডানকার-এর ক্যান্ডাল সমস্যায়, পরীক্ষায় অংশগ্রহণকারীরা কোন কোন সময় পেরেকের বাক্সটিকে যে প্ল্যাটফর্ম হিসেবেও ব্যবহার করা যেতে পারে তা দেখতে ব্যর্থ হয়। যে ধারণাটি এই ব্যর্থতাকে সবচেয়ে ভালোভাবে বর্ণনা করে তা হল

- (A) জাইগারনিক এফেক্ট
- (B) ভন্ রেসটার্ফ এফেক্ট
- (C) গেসটাল্ট কোয়ালিটেট
- (D) ফাংকশনাল ফিক্সডনেস

11. In a negatively skewed distribution the position of the mean with reference to the median is

- (A) Left to the median
- (B) Right to the median
- (C) Same as median
- (D) Same as mode

12. One explanation for the Hermann grid illusion is

- (A) Feature Defectors
- (B) Autokinetic Effect
- (C) Apparent Distance Hypothesis
- (D) Binocular Disparity

13. The deficiency of this neurotransmitter can play a role in Alzheimer's disease—

- (A) Serotonin
- (B) Dopamine
- (C) Acetylcholine
- (D) Nor-epinephrine

14. Which part of brain is responsible for transferring short term memory to long term memory?

- (A) Cerebellum
- (B) Hippocampus
- (C) Amygdala
- (D) Reticular formation

15. The Attenuated Model of Filter Theory was developed by

- (A) Anne Triesman
- (B) Donald Broadbent
- (C) Michael Posner
- (D) Cherry, C

11. নেগেটিভলি স্কিউড বণ্টনে মিন-এর অবস্থান মিডিয়ানের—

- (A) মিডিয়ানের বাঁ দিকে
- (B) মিডিয়ানের ডান দিকে
- (C) মিডিয়ানের অবস্থান একই
- (D) মোডের অবস্থান একই

12. হারম্যান গ্রিড অধ্যাসের একটি ব্যাখ্যা হল

- (A) ফিচার ডিফেকটরস্
- (B) অটোকাইনেটিক এফেক্ট
- (C) অ্যাপারেন্ট ডিসট্যান্স হাইপোথিসিস
- (D) বাইনোকুলার ডিস্প্যারিটি

13. এই নিউরোট্রান্সমিটারের স্বল্পতা অ্যালজাইমারস ডিজিজে একটি ভূমিকা পালন করে থাকতে পারে—

- (A) সেরোটোনিন
- (B) ডোপামিন
- (C) অ্যাসিটাইলকোলিন
- (D) নর-এপিনেফ্রিন

14. মস্তিষ্কের কোন অংশ স্বল্পস্থায়ী স্মৃতিশক্তিকে দীর্ঘস্থায়ী স্মৃতিশক্তিতে স্থানান্তরিত করার জন্য দায়ী?

- (A) সেরিবেলাম
- (B) হিপোক্যাম্পাস
- (C) অ্যামিগ্‌ডালা
- (D) রেটিকুলার ফরমেশন

15. দ্য 'এটিনিউয়াটেড মডেল অফ ফিলটার থিওরি'-র উদ্ভাবক হলেন

- (A) অ্যানি ট্রিজম্যান
- (B) ডোনাল্ড ব্রডবেন্ট
- (C) মাইকেল পোজনার
- (D) চেরী, সি

16. Which of the following statements are true of factor analysis?

- (i) In factor analysis the commonality is present in the diagonal
- (ii) In factor analysis the diagonals have 1 as the total variance
- (iii) In factor analysis the total variance of the variable is focused upon
- (iv) Factor analysis represents a family of procedures defined by the way in which factors are extracted

Codes:

- (A) (i), (ii) and (iii) are correct
- (B) (i) and (iv) are correct
- (C) (ii) and (iii) are correct
- (D) (i), (iii) and (iv) are correct

17. A research design in which selected values of two or more independent variables are manipulated in all possible combinations so that their independent as well as interactive effects upon the dependent variable may be studied is

- (A) Randomised group design
- (B) Factorial design
- (C) Matched group design
- (D) Within group design

18. In Jensen's model, Level II represents

- (A) Emotional competence
- (B) Social competence
- (C) Cognitive competence
- (D) Associative learning

19. A non-parametric statistics for comparing two populations based on independent random samples from each is

- (A) Two tailed test
- (B) One tailed test
- (C) Mann-Whitney U test
- (D) Friedman test

16. ফ্যাক্টর অ্যানালিসিস সম্পর্কে কোন বক্তব্যটি সত্য ?

- (i) ফ্যাক্টর অ্যানালিসিসে ডায়াগোনালে কমনালিটি বর্তমান
- (ii) ফ্যাক্টর অ্যানালিসিসে ডায়াগোনালে ভ্যারিয়েন্সের সমষ্টি 1
- (iii) ফ্যাক্টর অ্যানালিসিসে ভ্যারিয়েন্সের সমষ্টিই মুখ্য বিবেচ্য
- (iv) ফ্যাক্টর অ্যানালিসিস কতকগুলি পদ্ধতির সমাহার যা ফ্যাক্টরসমূহ নিষ্কাশনে সাহায্য করে

সংকেত :

- (A) (i), (ii) এবং (iii) সঠিক
- (B) (i) এবং (iv) সঠিক
- (C) (ii) এবং (iii) সঠিক
- (D) (i), (iii) এবং (iv) সঠিক

17. একটি রিসার্চ ডিজাইনে দুই বা ততোধিক ইনডিপেন্ডেন্ট ভ্যারিয়েবেলের মানগুলি যে ভাবে সমস্ত সম্ভাব্য কন্ডিশনে নিযুক্ত করলে ইনডিপেন্ডেন্ট ও ইনটারঅ্যাক্টিভ প্রভাবগুলি ডিপেন্ডেন্ট ভ্যারিয়েবেলের উপর দেখা যেতে পারে তা হল

- (A) ব্যান্ডমাইজড গ্রুপ ডিজাইন
- (B) ফ্যাক্টোরিয়াল ডিজাইন
- (C) ম্যাচড গ্রুপ ডিজাইন
- (D) উইদিন গ্রুপ ডিজাইন

18. জেনসেন-এর মডেলে, লেভেল II-তে উপস্থাপিত করা হয়

- (A) আবেগগত কম্পিট্যান্স
- (B) সামাজিক কম্পিট্যান্স
- (C) জ্ঞানগত কম্পিট্যান্স
- (D) অ্যাসোসিয়েটিভ শিখন

19. ইনডিপেন্ডেন্ট ব্যান্ডম স্যাম্পল-এর উপর ভিত্তি করে দুটি পপুল্যাশনকে তুলনা করার নন-প্যারামেট্রিক একটি স্ট্যাটিসটিক্স হল

- (A) টু টেইল্ড টেস্ট
- (B) ওয়ান টেইল্ড টেস্ট
- (C) ম্যান-ইউটনি U টেস্ট
- (D) ফ্রিডম্যান টেস্ট

20. In the midst of deep sleep the dormant brain wave is

- (A) Alpha
- (B) Beta
- (C) Delta
- (D) Gamma

21. When Soma does well in school, she attributes her performance to her work habits, but when she does poorly, she attributes her performance to environmental distractions. Soma is exhibiting

- (A) Attribution error
- (B) Cognitive dissonance
- (C) Looking-glass stereotyping
- (D) Self-serving bias

22. A sudden loud noise occurs near a very young infant lying on its back, resulting in a reflex action that looks as if the infant is trying to embrace something with both arms. This is termed as

- (A) Babinski reflex
- (B) Rooting reflex
- (C) Fight or flight
- (D) Moro reflex

23. A perfectly horizontal regression line indicates

- (a) Zero correlation between two variables
  - (b) +1 correlation between two variables
  - (c) -1 correlation between two variables
- (A) Both (a) and (b)
  - (B) (a), (b) and (c)
  - (C) Only (b) and (c)
  - (D) Only (a)

20. গভীর ঘুমে 'সুপ্ত মস্তিষ্ক তরঙ্গ' হল

- (A) আলফা
- (B) বিটা
- (C) ডেল্টা
- (D) গামা

21. সোমা স্কুলে ভালো ফল করলে সে তার সাফল্যকে আরোপ করে তার অভ্যাসের উপর এবং খারাপ ফল করলে, ব্যর্থতাকে আরোপ করে পরিবেশের বাধাবিপত্তির উপর। সোমা প্রদর্শন করছে

- (A) অ্যাট্রিবিউশন এরর
- (B) কগনিটিভ ডিজোন্যান্স
- (C) লুকিং-গ্লাস স্টিরিওটাইপিং
- (D) সেল্ফ-সার্ভিং বায়াস

22. চিত হয়ে শোওয়া একটি অতি ছোট শিশু হঠাৎ একটা উচ্চ আওয়াজে দুটো বাহু দিয়ে কিছু জড়িয়ে যেন ধরল এমন একটা প্রতিবর্ত ক্রিয়া প্রদর্শন করল। একে বলা হয়

- (A) বেবিন্স্কি রিফ্লেক্স
- (B) রুটিং রিফ্লেক্স
- (C) ফাইট বা ফ্লাইট
- (D) মোরো রিফ্লেক্স

23. একটি সম্পূর্ণ অনুভূমিক রিগ্রেশন রেখা যা নির্দেশ করে

- (a) দুটো ভ্যারিয়েবেলের মধ্যে শূন্য সহগতি
  - (b) দুটো ভ্যারিয়েবেলের মধ্যে +1 সহগতি
  - (c) দুটো ভ্যারিয়েবেলের মধ্যে -1 সহগতি
- (A) (a) এবং (b) উভয়ই
  - (B) (a), (b) এবং (c)
  - (C) শুধুমাত্র (b) এবং (c)
  - (D) শুধুমাত্র (a)

24. John Locke was the first major Empiricist. He is associated with all of the following ideas except

- (A) The only important principles of association are spatial and temporal contiguity
- (B) The only reality we can be sure of is our perception
- (C) There are two sources of ideas sensation and reflection
- (D) The mind at birth is like a white paper

25. Which of the following is an example of an idiographic strategy?

- (A) Festinger's research that was designed to support dissonance theory
- (B) Miller's study of STM limits
- (C) Allport's letters from Jenny study
- (D) Milgram's obedience studies

26. During depolarisation of an action potential, the neuron receives a surge of

- (A) Potassium ions
- (B) Sodium ions
- (C) Serotonin
- (D) ACTH

27. The Kirkbride design for asylums included

- (A) Keeping asylums close to major populations centers
- (B) Eliminating individual rooms — patients kept in large wards to facilitate resocialisation
- (C) A shallow V design, so all rooms could have decent views
- (D) Mixing male and female patients together

28. Which of the following is *not* a clue for depth perception?

- (A) Orientation
- (B) Interposition
- (C) Reduced clarity
- (D) Linear perspective

24. প্রথম একটি প্রধান এম্পেরিসিস্টদের মধ্যে জন লক অন্যতম। নীচের ধারণা ব্যতীত তিনি বাদবাকি অন্যান্য ধারণাগুলির সঙ্গে যুক্ত

- (A) একমাত্র অনুষ্ণের গুরুত্বপূর্ণ নীতিগুলি হল স্পেসিটিয়াল এবং টেম্পোরাল কন্টিগুইটি
- (B) একমাত্র বাস্তব যার সম্পর্কে আমরা নিশ্চিত তা হল আমাদের প্রত্যক্ষণ
- (C) দুটি ধারণার উৎস বর্তমান — সেনসেশন ও রিফ্লেকশন
- (D) জন্মকালে মন সাদা কাগজের মতো

25. নীচের কোনটি ইডিওগ্রাফিক স্ট্র্যাটেজির উদাহরণ?

- (A) ফেস্টিঙ্গারের গবেষণা যা ডিজাইন করা হয়েছিল ডিজোন্যান্স থিওরিকে সমর্থন করার জন্য
- (B) মিলারের STM লিমিটের গবেষণা
- (C) জেনির গবেষণা থেকে অলপোর্টের চিঠিসমূহ
- (D) মিলগ্রামের বাধ্যতা গবেষণা

26. অ্যাক্সন পোটেনশিয়ালের ডিপোলারাইজেশনের সময় নিউরোন প্রচুর পরিমাণে যা পায়

- (A) পটাশিয়াম আয়নস
- (B) সোডিয়াম আয়নস
- (C) সেরোটোনিন
- (D) এসিটিএইচ

27. অ্যাসাইলামের জন্য কার্কব্রাইড ডিজাইনে নীচের যেটি প্রযুক্ত

- (A) প্রধান পপুলেশন কেন্দ্রগুলোর সন্নিহনে অ্যাসাইলামগুলি স্থাপন করা
- (B) ব্যক্তিগত ছোটো কক্ষ বর্জন — রোগীদের বড়ো ঘরে রাখা, যেখানে পুনর্সামাজিকীকরণের সুযোগ-সুবিধা বর্তমান
- (C) অগভীর V ডিজাইন — যাতে সমস্ত কক্ষগুলি দেখতে মনোরম হয়
- (D) পুরুষ ও মহিলা রোগী একসাথে রাখা

28. নীচের কোনটি ডেপথ প্রত্যক্ষণের কোনো লক্ষণ নয়?

- (A) ওরিয়েন্টেশন
- (B) ইন্টারপজিশন
- (C) রিডিউসড ক্ল্যারিটি
- (D) লিনিয়ার পারসপেক্টিভ



29. In Jungian theory, the idea that energy is automatically redistributed in the psyche in order to achieve equilibrium or balance depicts

- (A) Principle of Equivalence
- (B) Principle of Synchronicity
- (C) Principle of Entrophy
- (D) Principle of Opposites

30. For classical conditioning it is essential that

- (A) the subject be informed of desired outcome in advance
- (B) the UCS be inherently rewarding
- (C) the CS be originally neutral
- (D) the CR be identical in strength and intensity of the UCR

31. The first edition of DSM was published in

- (A) 1896
- (B) 1926
- (C) 1952
- (D) 1980

32. According to Integrated Threat Theory (ITT) which is *not* an antecedent to threat?

- (A) Intergroup relations
- (B) Group-based motivations
- (C) Individual differences on identity
- (D) Cultural dimensions

33. Studies of the risky shift eventually led to the formulation of

- (A) social comparison theory
- (B) the group polarization hypothesis
- (C) the social facilitation effect
- (D) the social loafing effect

29. ইয়ুঙ্গের তত্ত্ব অনুযায়ী, যে নীতিতে শক্তি স্বয়ংক্রিয়ভাবে সাইকিতে পুনর্বণ্টিত হয় সাইকির সমতা রক্ষায়, সেই নীতিটি হল

- (A) প্রিন্সিপল অফ ইকুইভ্যালেন্স
- (B) প্রিন্সিপল অফ সিনক্রোনিসিটি
- (C) প্রিন্সিপল অফ এন্ট্রোপি
- (D) প্রিন্সিপল অফ অপোজিটস

30. ক্লাসিক্যাল কন্ডিশনিং-এর জন্য ভীষণ দরকার হল

- (A) পরীক্ষায় অংশগ্রহণকারীকে আগে থেকেই পরীক্ষার কাঙ্ক্ষিত ফলাফল জানিয়ে দেওয়া
- (B) UCS-টি স্বতঃপ্রণোদিতভাবে উৎসাহব্যঞ্জক হওয়া
- (C) CS-টি মূলত নিউট্রাল হওয়া
- (D) CR-টি শক্তি ও তীব্রতায় UCR-এর সমান হওয়া

31. DSM-এর প্রথম সংস্করণ প্রকাশিত হয়

- (A) 1896 সালে
- (B) 1926 সালে
- (C) 1952 সালে
- (D) 1980 সালে

32. ইনটিগ্রেটেড থ্রেট থিওরি (ITT)-তে কোনটি থ্রেটের অ্যান্টিসিডেন্ট নয়?

- (A) ইন্টারগ্রুপ রিলেশনস
- (B) গ্রুপবেসড মোটিভেশনস
- (C) ইন্ডিভিজুয়াল ডিফারেন্সেস অন আইডেন্টিটি
- (D) কালচারেল ডাইমেনশনস

33. স্থান পরিবর্তনের ঝুঁকি নিয়ে গবেষণা জন্ম দেয়

- (A) সোস্যাল কমপ্যারিজন থিওরি
- (B) দ্য গ্রুপ পোলারাইজেশন হাইপোথিসিস
- (C) দ্য সোস্যাল ফেসিলিটেশন এফেক্ট
- (D) দ্য সোস্যাল লোফিং এফেক্ট

34. Sherif's study using autokinetic phenomenon suggests

- (A) Compliance
- (B) Acceptance
- (C) Obedience
- (D) Reactance

35. Which school is realism school that emphasizes on analytics and logic?

- (A) Nyaya
- (B) Purvamimansa
- (C) Vedanta
- (D) Sankhya

36. Arrange in ascending series the seven centres of consciousness (chakras) in Kundalini Yoga and select your answer from the options below

- (A) Muladhara–Svadhithana–Manipura–Anahata–Visuddha–Ajna–Sahasrara
- (B) Muladhara–Svadhithana–Manipura–Visuddha–Anahata–Ajna–Sahasrara
- (C) Muladhara–Manipura–Svadhithana–Anahata–Ajna–Visuddha–Sahasrara
- (D) Muladhara–Svadhithana–Manipura–Ajna–Anahata–Visuddha–Sahasrara

37. When you watch a small stationary point of light in a totally dark room after a while you tend to see the light as slowly moving about, even though it remains still. This is called

- (A) Auto-kinetic Effect
- (B) Relative Motion
- (C) Stereoscopic Motion
- (D) Induced Motion

38. What is Real as per Bhagvad Gita?

- (A) God — who grants wishes and fulfills desire
- (B) Goddess — who nourishes and protects
- (C) Earth — which supports animate and inanimate
- (D) Brahman — which defies all changes and remains same in all periods

34. শেরিফের গবেষণায় ব্যবহৃত অটোকাইনেটিক ফেনোমেনন ইঙ্গিত দেয়

- (A) কমপ্রায়্যান্স
- (B) অ্যাক্সেপ্ট্যান্স
- (C) অবিডিয়্যান্স
- (D) রিঅ্যাক্ট্যান্স

35. নীচের কোন মতবাদটি বাস্তববাদ বা বৈশ্লেষিক ন্যায় ও যুক্তি বিদ্যার উপর বিশেষ জোর দেয় ?

- (A) ন্যায়
- (B) পূর্বমিমাংসা
- (C) বেদান্ত
- (D) সাংখ্য

36. কুণ্ডলিনী যোগের সাতটি চেতনার (চক্র) স্তরকে উর্ধ্বমুখীভাবে সাজান এবং আপনার উত্তরটি নিম্নে বর্ণিত বিকল্প থেকে নির্বাচন করুন।

- (A) মূলধারা–স্বাধিষ্ঠান–মনিপুর–অনাহত–বিশুদ্ধ–অঞ্জ–সহস্রার
- (B) মূলধারা–স্বাধিষ্ঠান–মনিপুর–বিশুদ্ধ–অনাহত–অঞ্জ–সহস্রার
- (C) মূলধারা–মনিপুর–স্বাধিষ্ঠান–অনাহত–অঞ্জ–বিশুদ্ধ–সহস্রার
- (D) মূলধারা–স্বাধিষ্ঠান–মনিপুর–অঞ্জ–অনাহত–বিশুদ্ধ–সহস্রার

37. যখন আপনি একটি সম্পূর্ণ অন্ধকার ঘরে একটি ক্ষুদ্র স্থির আলোর বিন্দুর উপর মনোনিবেশ করেন তখন কিছুক্ষণ পরে আপনি দেখেন যে আলোর বিন্দুটি স্থান পরিবর্তন করছে, যদিও সেটি একই স্থানে স্থির আছে। এটাকে বলা হয়

- (A) অটো-কাইনেটিক এফেক্ট
- (B) রিলেটিভ মোশন
- (C) স্টিরিওস্কোপিক মোশন
- (D) ইনডিউসড মোশন

38. ভগবদ্ গীতা অনুসারে বাস্তব হল

- (A) ভগবান — যিনি ইচ্ছা দেন ও তা পূরণ করেন
- (B) দেবী — যিনি পুষ্টি দেন ও রক্ষা করেন
- (C) পৃথিবী — যিনি সজীব ও নির্জীব জিনিসের প্রতিপালন করেন
- (D) ব্রাহ্মণ — যিনি সমস্ত পরিবর্তনকে অস্বীকার করে সবসময় একই থাকেন

39. There are how many schools of Orthodox Indian Philosophy?

- (A) Ten
- (B) Seven
- (C) Six
- (D) Five

40. Which Parva of Mahabharata contains Bhagavad Gita?

- (A) Drona Parva
- (B) Bhishma Parva
- (C) Virata Parva
- (D) Aranyaka Parva

41. Which is the author of 'Yoga Sutra'?

- (A) Valmiki
- (B) Vyasa
- (C) Patanjali
- (D) Sushruta

42. Who published the history of 'Biological Intelligence'?

- (A) Halstead
- (B) Linda Gottfredson
- (C) Lloyd Humphreys
- (D) Howard Gardner

43. EEG patterns during REM sleep are most similar to those of a person who is

- (A) awake
- (B) sleepwalking
- (C) in theta sleep
- (D) in delta sleep

44. According to Frey and Stutzer age affects happiness in which manner?

- (A) W- Shaped
- (B) Z- Shaped
- (C) U- Shaped
- (D) V- Shaped

39. অর্থোডক্স ভারতীয় দর্শনের কয়টি স্কুল আছে?

- (A) দশ
- (B) সাত
- (C) ছয়
- (D) পাঁচ

40. মহাভারতে কোন পর্বে গীতা আছে?

- (A) দ্রোণ পর্ব
- (B) ভীষ্ম পর্ব
- (C) বিরাট পর্ব
- (D) আরণ্যক পর্ব

41. 'যোগ সূত্র'-এর রচয়িতা কে?

- (A) বাল্মীকি
- (B) ব্যাস
- (C) পতঞ্জলি
- (D) সুশ্রুত

42. 'বায়োলজিক্যাল ইন্টেলিজেন্স'-এর ইতিহাস কে প্রকাশ করেছিলেন?

- (A) হ্যালস্টেড
- (B) লিন্ডা গটফ্রেডসন
- (C) লয়েড হামফ্রেস
- (D) হাওয়ার্ড গার্ডনার

43. REM নিদ্রার সময়ে ই ই জি প্যাটার্ন যে সব মানুষের সবচেয়ে বেশি সদৃশ হয়

- (A) জাগ্রত
- (B) স্লিপওয়াকিং করছেন
- (C) থিটা স্লিপ-এ আছেন
- (D) ডেল্টা স্লিপ-এ আছেন

44. ফ্রে এবং স্টুটজার-এর মতানুসারে বয়স আনন্দকে প্রভাবিত করে কীভাবে?

- (A) ডব্লিউ-শেপড
- (B) জেড-শেপড
- (C) ইউ-শেপড
- (D) ভি-শেপড

45. Basic characteristics of tasks that result in social loafing are

- (A) Additive
- (B) Negative
- (C) Subtractive
- (D) Multiplicative

46. Which activity does *not* belong to Pranayama?

- (A) Kumbhak
- (B) Purak
- (C) Rechak
- (D) Dhouti

47. “If you talk to God you are praying; if God talks to you, you have schizophrenia”— who said this?

- (A) Erich Fromm
- (B) Thomas Szasz
- (C) Aristotle
- (D) Sullivan

48. The term used to describe the phenomenon in which the person becomes amnesic and leaves home with a new identity is called

- (A) Amnesia
- (B) PTSD
- (C) FUGUE
- (D) Phobia

49. Monozygotic twins are otherwise known as

- (A) Identical
- (B) Quadraples
- (C) Non-identical
- (D) Fraternal

45. কাজের যে মৌলিক বৈশিষ্ট্যগুলির ফলে সোশাল লোফিং-এর সৃষ্টি হয় তা হল

- (A) অ্যাডিটিভ
- (B) নেগেটিভ
- (C) সাবট্রাকটিভ
- (D) মালটিপ্লিকিটিভ

46. কোন প্রক্রিয়াটি প্রাণায়ামের নয়?

- (A) কুম্ভক
- (B) পুরক
- (C) রেচক
- (D) ধৌতি

47. “যদি তুমি ভগবানের সঙ্গে কথা বলো তাহলে তুমি প্রার্থনা করছ, কিন্তু ভগবান যদি তোমার সাথে কথা বলেন তাহলে তোমার সিজোফ্রেনিয়া হয়েছে”— এই উক্তিটি কে করেছেন?

- (A) এরিক ফ্রম
- (B) থমাস সাজ
- (C) অ্যারিস্টটল
- (D) সুলিভান

48. যে ঘটনার কারণে মানুষ স্মৃতিভ্রংশ হয়ে বাড়ি ছেড়ে এক নতুন পরিচয় নেয় তাকে বলে

- (A) অ্যামনেসিয়া
- (B) পি টি এস ডি
- (C) ফিউগ (FUGUE)
- (D) ফোবিয়া

49. মোনোজাইগোটিক টুইনদের অন্য নাম

- (A) আইডেনটিক্যাল
- (B) কোয়াড্রাপলস্
- (C) নন-আইডেনটিক্যাল
- (D) ফ্রেটারনাল

50. 'Tripitaka' scripture is related to which of the following?

- (A) Vedic
- (B) Jainism
- (C) Buddhism
- (D) Mimansa

51. Correlation coefficients lose some of their power to detect real relationships between variables when

- (a) measurements are connected into standard scores
  - (b) measurements are made using scores of restricted range
  - (c) measurements are made on the variables that have no apparent relationship to each other
- (A) (a) and (b) only
  - (B) (b) only
  - (C) (c) only
  - (D) (b) and (c) only

52. The implementation of neural networks of cognitive systems that use parallel distributed processing to mimic neural processing has been pioneered by

- (A) Endel Tulving
- (B) George Sterling
- (C) David Rumelhart
- (D) Hermann Ebbinghaus

53. A facilitated conversation in research data collection where a small group of participants are restricted in their discussion to some specialized areas is called

- (A) Small Group Discussion
- (B) Focus Group Discussion
- (C) Brain Storming
- (D) Field Experimentation

50. 'ত্রিপিটকা' ধর্মশাস্ত্র নীচের কোনটির সাথে সম্পর্কযুক্ত ?

- (A) বৈদিক ধর্ম
- (B) জৈন ধর্ম
- (C) বৌদ্ধ ধর্ম
- (D) মীমাংসা

51. কোরিলেশন কো-এফিসিয়েন্ট, ভ্যারিয়েবেলের মধ্যে বাস্তবিক সম্বন্ধ বার করার সময় কিছুটা শক্তি হারিয়ে ফেলে, যখন

- (a) পরিমাপগুলি স্ট্যান্ডার্ড স্কোর-এর সঙ্গে যুক্ত থাকে
  - (b) পরিমাপগুলি সীমিত রেঞ্জের স্কোর নিয়ে করা হয়
  - (c) পরিমাপগুলি এমন ভ্যারিয়েবেলের সমষ্টির উপর করা হয় যেগুলিতে আপাতদৃষ্টিতে একে অন্যের সাথে সম্বন্ধযুক্ত
- (A) শুধুমাত্র (a) এবং (b)
  - (B) শুধুমাত্র (b)
  - (C) শুধুমাত্র (c)
  - (D) শুধুমাত্র (b) এবং (c)

52. কগনিটিভ সিস্টেমের নিউরাল নেটওয়ার্ক যে প্যারালাল ডিস্ট্রিবিউটেড প্রসেসিং-এর ব্যবহার করে তা নিউরাল প্রসেসিংকে অনুসরণ করে, এই তথ্যটির পথিকৃৎ হলেন

- (A) এনডেল টালভিং
- (B) জর্জ স্টারলিং
- (C) ডেভিট রুমেলহার্ট
- (D) হারম্যান এবিংহাউজ

53. রিসার্চ ডাটা সংগ্রহের সময় যখন কোনো একটি ছোট অংশগ্রহণকারী দল তাদের আলোচনা একটি বিশেষ ক্ষেত্রে আবদ্ধ রাখে তাকে বলা হয়

- (A) স্মল গ্রুপ ডিসকাশন
- (B) ফোকাস গ্রুপ ডিসকাশন
- (C) ব্রেন স্ট্রমিং
- (D) ফিল্ড এক্সপেরিমেন্টেশন

54. Cognitive psychologists claim some salient and emotional events produce memories which seem to act differently from ordinary memories. They term them

- (A) déjà vu
- (B) flashbulb memories
- (C) eidetic imagery
- (D) amnesia

55. We decide the 'mountain is okay' when the truth is 'it is damaged'. This is a

- (A) Type I Error
- (B) Type II Error
- (C) Correct Inference
- (D) Both Type I and Type II Errors

56. In Piaget's classification system the child learns language and the logic of classification and numbers during which period?

- (A) Sensorimotor
- (B) Latency
- (C) Formal Operations
- (D) Concrete Operations

57. According to Albee and Kessler, institutions designed to improve the human condition and make life more meaningful are classified as

- (A) The Milieu
- (B) Reinforcing Environments
- (C) Secondary Prevention
- (D) Primary Prevention

58. In the Formula  $R = H \times D \times K$ , if H is very large, D is very large and reinforcement is Zero, then

- (A) no response occurs
- (B) a small response occurs
- (C) a response may or may not occur
- (D) if a response occurs it will not be learned

54. কগ্নিটিভ মনোবিজ্ঞানীরা দাবি করেন যে কিছু বিশিষ্ট এবং আবেগঘন ঘটনা এমন কিছু স্মৃতি উৎপন্ন করে যা সাধারণ স্মৃতি থেকে আলাদা। একে বলা হয়

- (A) দেজা ভু
- (B) ফ্ল্যাশবাল্ব মেমোরি
- (C) এইডেটিক ইমেজারি
- (D) অ্যামনেসিয়া

55. আমরা স্থির করি যে 'পর্বত ঠিক আছে' যদিও সত্যটা হল 'এটি ক্ষতিগ্রস্ত'। এটি একটি

- (A) টাইপ I এরর
- (B) টাইপ II এরর
- (C) সঠিক সিদ্ধান্ত
- (D) টাইপ I এবং টাইপ II এরর উভয়ই

56. পিয়াজের বিভাজন পদ্ধতি অনুসারে শিশু ভাষা এবং সংখ্যা বিভাজনের পদ্ধতি কোন পরবে শেখে?

- (A) সেনসরিমোটর
- (B) ল্যাটেন্সি
- (C) ফরমাল অপারেশনস
- (D) কনক্রিট অপারেশনস

57. অ্যালবি এবং কেসলারের মতানুসারে যে সমস্ত প্রতিষ্ঠান মানুষের অবস্থা উন্নত এবং জীবনকে আরও অর্থপূর্ণ করার জন্য কাজ করে তাদের শ্রেণিকরণ করা হয়—

- (A) মিল্যু
- (B) রিইনফোর্সিং এনভায়রনমেন্ট
- (C) সেকেন্ডারি প্রিভেনশন
- (D) প্রাইমারি প্রিভেনশন

58.  $R = H \times D \times K$ , এই ফর্মুলাতে যদি H খুব বড়ো হয়, D খুব বড়ো হয় এবং রিইনফোর্সমেন্ট 'জিরো' হয়, তাহলে

- (A) কোনো রেসপন্স হবে না
- (B) একটি ছোটো রেসপন্স হবে
- (C) একটি রেসপন্স হতেও পারে বা নাও হতে পারে
- (D) যদি রেসপন্স হয়ও, সেটি কিন্তু শেখা হবে না

59. Which concept was Adler's conceptual substitution for Freud's libido?

- (A) Social interest
- (B) Superiority striving
- (C) Organ inferiority
- (D) Inferiority feeling

60. A bimodal distribution would likely be found in a

- (A) follow-up reliability study
- (B) study in which the sample was not randomly drawn
- (C) sample with two frequently occurring but separated values
- (D) study of sex differences

61. Behavioural disengagement is a

- (A) Dysfunctional Coping
- (B) Resistant Coping
- (C) Healthy Coping
- (D) Problem Focused Coping

62. 'Environmental Manipulation' is a technique of

- (A) Behaviour Therapy
- (B) Supportive Psychotherapy
- (C) Logo Therapy
- (D) Psychodynamic Therapy

63. The Circadian clock is located in the

- (A) Pons
- (B) Hypothalamus
- (C) Brain stem
- (D) Medulla

64. Internal Complaints Committee in Indian Organizations began to be established on the basis of

- (A) POSH Act, 2013
- (B) Mental Healthcare Act, 2017
- (C) Mental Capacity Act, 2005
- (D) Health and Safety Act, 1974

59. অ্যাডলারের কোন ধারণাটি ফ্রয়েডের 'লিবিডো'র প্রতিকল্প?

- (A) সামাজিক রুচি
- (B) সুপিরিওরিটি প্রমাণের প্রচেষ্টা
- (C) অঙ্গের হীনম্মন্যতা
- (D) হীনম্মন্যতা বোধ

60. Bimodal ডিস্ট্রিবিউশন পাওয়া যেতে পারে

- (A) ফলো-আপ রিলাইবিলিটি স্টাডিতে
- (B) যে সমস্ত কাজে স্যাম্পল র্যান্ডাম ভাবে নেওয়া হয়
- (C) যে স্যাম্পলে দুটি ভ্যালু ঘন ঘন আসছে অথচ সেই ভ্যালুগুলি আলাদা
- (D) যে সমস্ত কাজে সেক্স বিভেদ দেখা যায়

61. আচরণগত বিচ্ছিন্নতা একটি

- (A) ডিসফাংশনাল কোপিং
- (B) রেসিস্ট্যান্ট কোপিং
- (C) হেলদি কোপিং
- (D) প্রবলেম ফোকাসড কোপিং

62. 'এনভায়রনমেন্টাল ম্যানিপুলেশন' একটি

- (A) বিহেভিয়ার থেরাপি
- (B) সাপোর্টিভ সাইকোথেরাপি
- (C) লোগো থেরাপি
- (D) সাইকোডাইনামিক থেরাপি

63. সারক্যাডিয়ান ক্লক অবস্থিত

- (A) পন্স-এ
- (B) হাইপোথ্যালামাস-এ
- (C) ব্রেন স্টেম-এ
- (D) মেডুলাতে

64. ভারতীয় সংস্থাতে ইন্টারনাল কমপ্লেইন্টস কমিটি কাজ করা শুরু করে এর ভিত্তিতে

- (A) POSH Act, 2013
- (B) Mental Healthcare Act, 2017
- (C) Mental Capacity Act, 2005
- (D) Health and Safety Act, 1974

65. A global expectation that the future will bring a bounty of good things and scarcity of bad things is

- (A) hope
- (B) dispositional optimism
- (C) learned optimism
- (D) positive illusion

66. Which of the following is associated with atherosclerosis?

- (A) Low salt diet
- (B) High cholesterol diet
- (C) Increased exercise
- (D) More fiber and fructose in diet

67. Experimental discovery that each of two cognitive functions can be performed independently of each other, can be called

- (A) Specialization
- (B) Localization
- (C) Cognitive Dissonance
- (D) Double Dissonance

68. Seligman and Peterson have conceptualized optimism as

- (A) positive illusion
- (B) an explanatory style
- (C) personality trait
- (D) a character strength

69. The ability to understand feelings in the self and others, and to use these feelings as informational guides for thinking and action is called

- (A) Empathy
- (B) Self awareness
- (C) Sympathy
- (D) Emotional Intelligence

65. বিশ্বব্যাপী ভবিষ্যতের আকাঙ্ক্ষা হল — ভালো জিনিসের আধিক্য ও খারাপ জিনিসের অভাব এবং একে বলা হয়

- (A) আশা
- (B) ডিসপোজিশনাল অপটিমিসম
- (C) লার্নেড অপটিমিসম
- (D) পজিটিভ ইলিউশন

66. আথেরোস্কেরোসিস-এর সঙ্গে কোনটি সম্বন্ধিত?

- (A) কম লবণযুক্ত খাদ্য
- (B) বেশি চর্বিযুক্ত খাদ্য
- (C) বেশি করে ব্যায়াম করা
- (D) বেশি ফাইবার ও ফলশর্করায়ুক্ত খাদ্য

67. পরীক্ষামূলক আবিষ্কারে যখন দুটি কগনিটিভ ফাংশানের একটি অপরের সাথে স্বাধীনভাবে করা যায় তাকে বলে

- (A) স্পেশালাইজেশন
- (B) লোকালাইজেশন
- (C) কগনিটিভ ডিজোনেন্স
- (D) ডাবল ডিজোনেন্স

68. অপটিমিসম সম্বন্ধে সেলিগম্যান ও পিটারসনের ধারণা

- (A) পজিটিভ ইলিউশন
- (B) এক্সপ্লানেন্টারি স্টাইল
- (C) পার্সোনালিটি ট্রেট
- (D) ক্যারেক্টার স্ট্রেন্থ

69. নিজের ও অন্যের অনুভূতিকে বোঝার ক্ষমতা এবং সেই অনুভূতিগুলিকে ব্যবহার করে চিন্তা ও কাজ করাকে বলা হয়

- (A) এমপ্যাথি
- (B) সেন্স অ্যাওয়ারনেস
- (C) সিমপ্যাথি
- (D) ইমোশনাল ইনটেলিজেন্স



70. In which year Freud described two basic tenets of mental functioning— the pleasure principle and the reality principle?

- (A) 1910
- (B) 1911
- (C) 1912
- (D) 1913

71. The cubic model of suicide is conceptualised by

- (A) Shneidman
- (B) Linehan
- (C) Albert Ellis
- (D) A.T. Beck

72. Who developed the motion of the transitional object?

- (A) Donald W. Winnicott
- (B) Harry Stack Sullivan
- (C) Jean-Paul Sartre
- (D) Wilhelm Reich

73. If a pleasant stimulus is presented as one of a group of more pleasant stimuli, its affective value may be enhanced. This change is called

- (A) Substitution
- (B) Assimilation
- (C) Replacement
- (D) Displacement

74. 'Zero Reject' is an attempt for

- (A) Dyscalculia Management
- (B) Inclusive Education
- (C) Gender Discrimination
- (D) Glass Ceiling Effect

70. কত সালে ফ্রয়েড 'মেন্টাল ফাংশানিং'-এর দুটি নীতি 'প্লেজার প্রিন্সিপল' ও 'রিয়ালিটি প্রিন্সিপল' বর্ণনা করেন?

- (A) 1910
- (B) 1911
- (C) 1912
- (D) 1913

71. আত্মহনন-এর কিউবিক মডেলের প্রবক্তা

- (A) শ্নাইডম্যান
- (B) লাইনেহান
- (C) অ্যালবার্ট এলিস
- (D) এ. টি. বেক

72. ট্রানজিশনাল অবজেক্ট'-এর গতির মানোন্নয়ন কে করেছিলেন?

- (A) ডোনাল্ড উইনিকট
- (B) হ্যারি স্ট্যাক সুলিভান
- (C) জঁ-পল সার্ত্রে
- (D) উইলহেলম রেক

73. যদি একটি আনন্দময় উত্তেজক বস্তু আরও বেশি আনন্দময় উত্তেজক বস্তুর সাথে দেওয়া হয় তা হলে এর ভাবাত্মক মাত্রা আরও বৃদ্ধি পায়। এই পরিবর্তনকে বলে

- (A) সাবস্টিটিউশন
- (B) অ্যাসিমিলেশন
- (C) রিপ্লেসমেন্ট
- (D) ডিসপ্লেসমেন্ট

74. 'জিরো রিজেক্ট' যার প্রচেষ্টা

- (A) ডিসক্যালকুলিয়া ম্যানেজমেন্ট
- (B) ইনক্লুসিভ এডুকেশন
- (C) জেন্ডার ডিসক্রিমিনেশন
- (D) গ্লাস সিলিং এফেক্ট

75. The book 'Denial of Death' was written by

- (A) Earnest Hecker
- (B) Seligman
- (C) Aron Beck
- (D) Freud

76. Who was an early pioneer in the field of mental health who advocated for better treatment of the mentally ill in England?

- (A) William Tuke
- (B) Phillippe Pinel
- (C) Eli Todd
- (D) Henry Murray

77. Which type of 'coping mechanism' is involved when person uses the method of holding or doing things till the right time approach?

- (A) Planning
- (B) Restraint Coping
- (C) Resistant Coping
- (D) Active Coping

78. Well's (2000) approach to managing 'emotional distress' is known as the

- (A) Self Regulation Model
- (B) Stress Inhibition Model
- (C) Self Regulatory Executive Function
- (D) Stress Regulation Model

79. Explaining the actions of others on the basis of internal causes is called

- (A) Stereotype
- (B) Fundamental attribution error
- (C) Pro-Social
- (D) Altruistic behaviour

75. 'ডিনায়োল অফ ডেথ' বইটির লেখক হলেন

- (A) আরনেস্ট হেকার
- (B) সিলিগম্যান
- (C) অ্যারন বেক
- (D) ফ্রয়েড

76. মানসিক স্বাস্থ্য বিষয়ে অগ্রণী ভূমিকা কে নিয়েছিলেন যিনি ইংল্যান্ডে মানসিক চিকিৎসার উন্নত পদ্ধতির প্রচলন করেন?

- (A) উইলিয়াম টিউক
- (B) ফিলিপ পিনেল
- (C) এলি টোড
- (D) হেনরি মারে

77. যখন একজন ব্যক্তি কোনো জিনিসকে ধরে রাখা বা সঠিকভাবে করার পদ্ধতি সঠিক সময় না আসা পর্যন্ত করেন তাতে কী ধরনের 'কোপিং মেকানিজম' থাকে?

- (A) প্ল্যানিং
- (B) রেস্ট্রেন্ট কোপিং
- (C) রেসিসটেন্ট কোপিং
- (D) অ্যাকটিভ কোপিং

78. ওয়েলস্-এর (2000) 'ইমোশোনাল ডিসট্রেস' পরিচালনা করার পদ্ধতিকে বলা হয়

- (A) সেল্ফ রেগুলেশন মডেল
- (B) স্ট্রেস ইনহিবিশন মডেল
- (C) সেল্ফ রেগুলেটরি একজিকিউটিভ ফাংশন
- (D) স্ট্রেস রেগুলেশন মডেল

79. অন্যের কর্মকে অন্তর্নিহিত কারণ দিয়ে ব্যাখ্যা করাকে বলে

- (A) স্টিরিওটাইপ
- (B) ফাউন্ডামেন্টাল অ্যাট্রিবিউশন এরর
- (C) প্রো-সোশাল
- (D) অলট্রুইস্টিক বিহেভিয়ার

80. \_\_\_\_\_ is a faint copy of the visual input which persists in the 'visual sensory register' for a few seconds, before it gradually decays.
- (A) Short-term memory  
(B) Long-term memory  
(C) Iconic memory  
(D) Episodic memory

81. Schemas that function in the form of categories are called
- (A) Prototype  
(B) Genotype  
(C) Perceivers  
(D) Stereotype

82. Which of the following are characteristics of fortological thinking?
- (A) Happiness and joy  
(B) Self control and wellness  
(C) Emphasis on agency and benefit finding  
(D) Virtues and character strength

83. Which developmental period is called Empty Nest period?
- (A) Old age  
(B) Middle age  
(C) Adolescence  
(D) Youth

84. Cytokines are
- (A) a type of alternate therapy  
(B) a type of mental illness  
(C) small secreted proteins that impact changes in cells  
(D) a type of hormone

80. \_\_\_\_\_ ভিসুওয়াল ইনপুটের একটি আবছা প্রতিচ্ছবি যা ধীরে ধীরে মিলিয়ে যাবার আগে 'ভিসুওয়াল সেনসরি রেজিস্টার'-এ অল্প কয়েক সেকেন্ডের জন্য অবস্থান করে।
- (A) শর্ট-টার্ম মেমোরি  
(B) লং-টার্ম মেমোরি  
(C) আইকনিক মেমোরি  
(D) এপিসোডিক মেমোরি

81. স্কিমাস যা বিভিন্ন বিভাগ হিসেবে কাজ করে তাকে বলা হয়
- (A) প্রোটোটাইপ  
(B) জেনোটাইপ  
(C) পারসিভারস্  
(D) স্টেরিওটাইপ

82. নিম্নলিখিত কোনটি ফরটোলজিকাল থিংকিং-এর বৈশিষ্ট্য?
- (A) সুখানুভূতি এবং আনন্দ  
(B) আত্মনিয়ন্ত্রণ এবং সুস্থতা  
(C) সংস্থা এবং সুবিধা খোঁজার উপর জোর দেওয়া  
(D) গুণাবলি এবং চারিত্রিক বৈশিষ্ট্য

83. বিকাশমান অবস্থার কোন সময়কে 'এমপ্টি নেস্ট' অবস্থা বলে?
- (A) বৃদ্ধাবস্থা  
(B) মধ্যবয়স  
(C) অ্যাডোলেসেন্স  
(D) যুবাবস্থা

84. সাইটোকাইনিস হল
- (A) এক প্রকার 'অলটারনেট থেরাপি'  
(B) এক প্রকার মানসিক অসুখ  
(C) অল্প নিঃসৃত প্রোটিন যা কোষের পরিবর্তনে প্রভাব ফেলে  
(D) হরমোনের একটি প্রকার

85. Who is the founder of MBSR?
- (A) Melanie Klein  
(B) Marsha Linehan  
(C) Jon Kabat-Zinn  
(D) Jung
86. Which therapy is very successful in Bipolar Disorder in recent times?
- (A) CBT  
(B) IPSRT  
(C) Mindfulness  
(D) DBT
87. Sexual urges or behaviours involving touching and rubbing against a non-consenting person is called
- (A) Frotteurism  
(B) Pedophilia  
(C) Exhibitionism  
(D) Fetishism
88. Which one of the following is *not* a component of 'Health Belief Model'?
- (A) Perceived benefits  
(B) Cues to action  
(C) Self-efficacy  
(D) Monitoring
89. In learning disabilities, the name for mathematical disorder is
- (A) Dyspraxia  
(B) Dyslexia  
(C) Dyscalculia  
(D) Dysphasia
85. এমবিএসআর-এর প্রতিষ্ঠাতা কে?
- (A) মেলানি ক্লেইন  
(B) মার্শা লাইনেহান  
(C) জন কাবাট-জিন  
(D) ইয়ুঙ্গ
86. সাম্প্রতিককালে 'বাইপোলার ডিসঅর্ডার'-এর জন্য কোন থেরাপিটি খুব সফল?
- (A) সি বি টি  
(B) আই পি এস আর টি  
(C) মাইন্ডফুলনেস  
(D) ডি বি টি
87. যৌন আকাঙ্ক্ষা বা ব্যবহার, যেমন-ছোঁওয়া বা ঘষা অন্যের মতের বিরুদ্ধে করাকে বলা হয়
- (A) ফ্রটিউরিসম  
(B) পেডোফিলিয়া  
(C) একজিবিশনিসম  
(D) ফেটিশিসম
88. নিম্নোক্ত কোনটি 'হেল্থ বিলিফ মডেল'-এর উপাদান নয়?
- (A) পারসিভড্ বেনিফিটস্  
(B) কিউস টু অ্যাক্সন  
(C) সেল্ফ-এফিকেসি  
(D) মনিটরিং
89. লার্নিং ডিসএবিলিটি-তে ম্যাথামেটিক্যাল ডিসঅর্ডারের নাম হল
- (A) ডিসপ্রাক্সিয়া  
(B) ডিসলেক্সিয়া  
(C) ডিসক্যালকুলিয়া  
(D) ডিসফেসিয়া

90. Who has mentioned that three variables or constructs that contribute to positive emotions are humour (laughter), optimism and gratitude?

- (A) Tellegen
- (B) Seligman
- (C) Strumpfer
- (D) Frederickson

91. Which of the following is a form of child abuse that is known to cause intellectual disability? This refers to traumatic brain injury that occurs when a baby is violently shaken—

- (A) Shaken Baby Syndrome
- (B) Abused Child Syndrome
- (C) Battered Baby Syndrome
- (D) Damaged Infant Syndrome

92. When an individual with multiple cognitive disabilities has extra ordinary proficiency in one isolated skill, this is known as

- (A) Rainman Syndrome
- (B) Asperger Ability
- (C) Savant Syndrome
- (D) Intellectual Isolation

93. Guglielmi and Tatron (1998) made which criticism of the General Adaptation Syndrome?

- (A) It omits psychological process
- (B) It is deterministic
- (C) It ignores the role of individual differences
- (D) It does not acknowledge positive factors

94. Studies aimed at manipulating 'culture' are primarily focused on manipulating—

- (A) Cognitive processes, schemas and mindsets
- (B) Rituals, beliefs and practices
- (C) Life styles, dressing and food patterns
- (D) Norms, customs and perspectives

90. তিনটি উপাদান, যথা-হিউমার (হাসি), আশাবাদ এবং কৃতজ্ঞতা-ধনাত্মক আবেগের অবদান কে বলেছেন?

- (A) টেলিগেন
- (B) সেলিগম্যান
- (C) স্ট্রামফর
- (D) ফ্রেডরিকসন

91. নিম্নলিখিত কোনটির অপব্যবহারের কারণে শিশুর বুদ্ধির অক্ষমতা দেখা যায়? এটি ট্রমাটিক ব্রেন ইনজুরি যা শিশুকে হিংস্রভাবে ঝাঁকানোর জন্য ঘটে—

- (A) শেকেন বেবি সিনড্রোম
- (B) অ্যাবিউসড চাইল্ড সিনড্রোম
- (C) ব্যাটার্ড বেবি সিনড্রোম
- (D) ডামেজড ইনফ্যান্ট সিনড্রোম

92. যখন কোনো ব্যক্তি একাধিক জ্ঞানভিত্তিক অক্ষমতা সত্ত্বেও কোনো একটি পৃথক কাজে অসাধারণ নৈপুণ্য দেখায়, তাকে বলা হয়

- (A) রেইনম্যান সিনড্রোম
- (B) অ্যাসপারজার এবিলিটি
- (C) স্যাভেন্ট সিনড্রোম
- (D) ইনটেলেকচুয়াল আইসোলেশন

93. জেনারেল অ্যাডাপ্টেশন সিনড্রোমের কোন সমালোচনাটি গুগলিয়েলমি ও ট্যাট্রন (1998) করেছেন?

- (A) এটি মনোবৈজ্ঞানিক পদ্ধতিকে বাদ দেয়
- (B) এটি নিয়ন্ত্রণবাদী
- (C) এটি ব্যক্তিগত বৈসাদৃশ্যের ভূমিকাকে অবহেলা করে
- (D) এটি ধনাত্মক ফ্যাক্টরগুলিকে স্বীকার করে না

94. যে সমস্ত গবেষণাতে 'কালচার'-কে ম্যানিপুলেট করা হয়, সেখানে প্রধানত ম্যানিপুলেশন করা হয়

- (A) কগনিটিভ প্রসেস, স্কিমা এবং মাইন্ডসেট
- (B) রিচুয়াল, বিলিফস এবং প্র্যাকটিসেস
- (C) লাইফ স্টাইল, ড্রেসিং এবং ফুড প্যাটার্নস
- (D) নর্মস, কাস্টমস এবং পারস্পেকটিভস

95. Who wrote the book 'Character Strengths and Virtues'?

- (A) Ryff, Seligman
- (B) Christopher Peterson, Seligman
- (C) Seligman, Guttman
- (D) Seligman, Keyes

96. Flavell in his theory of metacognition offered a model with four components. Which one from the following is not a component according to that model?

- (A) Metacognitive Knowledge
- (B) Metacognitive Experience
- (C) Metacognitive Tasks
- (D) Metacognitive Regulation

97. Which of the following is *not* a diagnosable sleep disorder?

- (A) Insomnia
- (B) Somniloquy
- (C) Somnambulism
- (D) Sleep terror

98. Which of the following is a problem focused coping method?

- (A) Denial
- (B) Venting emotions
- (C) Acceptance
- (D) Prayer

99. What does the steepness of ICC show?

- (A) Item Difficulty
- (B) Item Validity
- (C) Item Discriminating Power
- (D) Item Analysis

100. Attributes of objects or relationships among objects that do not change under different conditions are known as

- (A) Irony
- (B) Invariants
- (C) Irreversibility
- (D) Internalization

95. 'ক্যারেকটার স্ট্রেন্থ্‌স্ অ্যান্ড ভার্চুস' বইটি কারা লিখেছিলেন?

- (A) রিফ, সেলিগম্যান
- (B) ক্রিস্টোফার পিটারসন, সেলিগম্যান
- (C) সেলিগম্যান, গাটম্যান
- (D) সেলিগম্যান, কিইস

96. ফ্লাভেল তাঁর মেটাকগনিশানের তত্ত্বে চারটি কম্পোনেন্ট বিশিষ্ট একটি মডেলের অবতারণা করেন। নীচের কোন কম্পোনেন্টটি তাতে নেই?

- (A) মেটাকগনিটিভ নলেজ
- (B) মেটাকগনিটিভ এক্সপেরিয়েন্স
- (C) মেটাকগনিটিভ টাস্কস
- (D) মেটাকগনিটিভ রেগুলেশন

97. নীচের কোনটি নির্ণয়যোগ্য নিদ্রারোগ নয়?

- (A) ইনসোমনিয়া
- (B) সোমনিলোকিউই
- (C) সোমনামবুলিসম
- (D) স্লিপ টেরর

98. নীচের কোনটি প্রবলেম ফোকাসড্ কোপিং মেথড?

- (A) ডিনায়েল
- (B) ভেনটিং ইমোশনস
- (C) অ্যাক্সেপ্ট্যান্স
- (D) প্রয়ার

99. ICC-এর স্টিপনেস কী নির্দেশ করে?

- (A) আইটেম ডিফিকাল্টি
- (B) আইটেম ভ্যালিডিটি
- (C) আইটেম ডিসক্রিমিনেটিং পাওয়ার
- (D) আইটেম অ্যানালিসিস

100. বস্তুর গুণাগুণ কিংবা বিভিন্ন বস্তুর সম্পর্ক বিভিন্ন পরিস্থিতিতে অপরিবর্তিত থাকলে এদের কী বলা হয়?

- (A) আয়রনি
- (B) ইনভ্যারিয়্যান্টস
- (C) ইররিভারসিবিলিটি
- (D) ইন্টারন্যালাইজেশন

**Space for Rough Work**

**Space for Rough Work**